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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRDLIING o GI ......... Prot Tirané, mé 17 / 04 / 2025

Lutemi referoni kété numeér né pérgjigje

VENDIM
nr.13, daté 17 /04 /2025

PER

RAPORTIN VJETOR 2024 PER GJENDJEN, SHFRYTEZIMIN, MONITORIMIN DHE
SIGURINE E DIGAVE TE KASKADES SE LUMIT DRIN

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe
Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave”, Kreu II, Neni 4 si dhe t¢ VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Pér
Miratimin e Rregullores pér Siguriné e Digave e Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t¢ Médha
(KKDM) mori né shqyrtim raportin vjetor pér vitin 2024 nga KESH, qé &shté shfrytézuesi dhe
administratori i 6 digave t& médha, né lidhje me gjéndjen, shfrytézimin, monitorimin dhe siguriné e kétyre
digave. Bazuar né informacionin e dhéné né kété raport si dhe né inspektimet e kryera né terren nga ekipet
e KKDM dhe ITD rezulton se prané KESH &shté ekipi i monitorimit dhe sigurisé sé digave né qendér dhe
né cdo HEC si dhe jané té instaluara sistemet e monitorimit té t& gjithé digave dhe sistemi i Alarmit né
rastet e emergjencave civile. Njékohésisht, vihet re se, megjithé kérkesat zyrtare t¢ KKDM, nuk éshté
paraqitur njé analizé dhe studim né lidhje me nivelet dhe prurjet e ujit né kaskadé gjaté 5 viteve té fundit
duke i krahasuar me té dhénat e projektit dhe me nivelet dhe prurjet ¢ mund t&€ ndodhin nj& heré né 100
viet, 1000 vjet dhe PMF. Kjo kérkesé éshté e nevojshme né kushtet e ndryshimeve klimatike dhe kérkesave
té eksperteve t& huaj dhe vendas t&€ shprehura né studimet e viteve t€ fundit pér rritjen e kapaciteteve
shkarkuese né digat e HEC Koman dhe HEC Fierzg, rezultateve t€ matjeve batimetrike né t€ 3 rezervuaret
e kaskad@s si dhe té pérditésimit t€ rregullores sé€ shirytézimit dhe menaxhimit t€ prurjeve dhe shkarkimeve
né kaskadén e lumit Drin. Njékohésisht, gjaté inspektimeve né€ terren jané vérejtur se né digén e HEC
Koman &shté démtuar sistemi 1 grumbullimit dhe monitorimit t€ filtrimeve tek dhémbi n€ anén e poshtme
té digés si dhe sistemi i shkarkimit fundor né€ digén e Qyrsaqit. Pas diskutimeve té t&€ gjith¢ antaréve té

pranishém KKDM.

VENDOSI:

|- Té miratoj Raportin Vjetor pér vitin 2024 té paraqitur nga KESH né lidhje me gjéndjen,
shfrytézimin, mirémbajtjen, monitorimin dhe sigurine€e digave té kaskadés s€ lumit Drin.

2- Tikérkoj KESH pregatitjen dhe dorézimin pran€ KKDM t& nj& Raporti teknik né lidhje me analizén
dhe studimin e kérkuar pér nivelet dhe prurjet e ujit né kaskadé gjaté 5 viteve t€ fundit duke i
krahasuar dhe analizuar me té dhénat e projektit origjinal, t&€ dhé&nat e matjeve batimetrike té
rezervuareve si dhe me nivelet dhe prurjet qé parashikohet t€ ndodhin nj€ heré né 100 vjet, nj& heré
né 1000 vjet dhe ne rastin e PMF. Kjo analiz€ duhet t€ marré né€ konsideraté edhe rezultatet e
studimeve té méparshme nga ekspertet e huaj dhe vendas. N& raport duhet t€ jepet edhe
informacioni né lidhje me masat e parashikuara nga KESH né lidhje me rritjen e kapaciteteve
shkarkuese té digave né HEC Koman dhe HEC Fierzé sipas kérkesave té eksperteve. Ky Raport
duhet t& dorezohet prané KKDM brenda muajit Qershor 2025

3- Ti kérkoj KESH marrjen e masave t€ duhura pér rehabilitimin e sistemit t€ grumbullimit dhe
monitorimit té filtrimeve tek dhémbi né anén e poshtme té digés s€¢ HEC Koman si dhe masat pér
rehabilitimin e sistemit t€ shkarkimit fundor né digén e Qyrsaqit né HEC Vau 1 Dejés.
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4- T¢ informoj Ministring€ e Infrastrukturés dhe Enerei; s lidhi 1K
| Ay e : gjisé (MIE) né lidhje me problematikat e
Konstatuara n¢ pikat 2 dhe 3 & kétij Vendimi dhe kérkesat e KKDM pér zgjidhjet e tyre.

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zvré ekzekuti oLt
vré ekzekutive ¢ KKDM pEr ndjekjen e
detyrave t& dh€éna né két€ vendim. e 1) 81 Zyre ekzelalt P IR

Ky Vendim hyn né fuqi menjé&heré

PER KOMITETIN KOMBETAR TE DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI
Arjan JOVANI
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